



11 พฤษภาคม 2566

## รายงานของกรรมการผู้จัดการ ผลการดำเนินงานของไตรมาส 1 ปี 2566

SVI ("บริษัท") ประกาศรายได้ที่แข็งแกร่งสำหรับไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 ความต้องการสินค้ายังอยู่ในระดับแข็งแกร่งต่อไปอีก 12 ถึง 18 เดือนข้างหน้าทั้งลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่ อย่างไรก็ตามการแข่งค่าของเงินบาทอย่างรวดเร็ว มากกว่าร้อยละ 15 ของเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบไตรมาสที่ 1 ปี 2566 กับ ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทลดลงเล็กน้อย อย่างไรก็ตามแนวโน้มของบริษัทยังคงสดใสด้วยพื้นที่การผลิตที่สร้างเสร็จใหม่และแนวโน้มการได้ลูกค้าใหม่

### รายได้ที่แข็งแกร่งกับผลกำไรที่ลดลงเล็กน้อย

บริษัทมียอดขายรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 6,145 ล้านบาท (181.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) เพิ่มขึ้น 430 ล้านบาท (7.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 7.5 เปรียบเทียบจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ไตรมาสนี้ลดลง 1,064 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.8 อุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคมและระบบเครือข่ายไร้สายสำหรับสื่อสาร และระบบควบคุมอุตสาหกรรม อุปกรณ์โสตทัศนศึกษา ยังคงเป็นส่วนสำคัญในการสร้างยอดขายในไตรมาสนี้

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 427 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.7 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมในไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 อยู่ที่ร้อยละ 6.9 เทียบกับร้อยละ 7.1 ของไตรมาสเดียวกันในปีที่แล้ว และร้อยละ 11.0 จากไตรมาสก่อน การลดลงดังกล่าวมาจากการที่เงินบาทแข่งค่าอย่างรวดเร็วกว่าร้อยละ 15 ตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ถึงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ในส่วนของกำไรจากการดำเนินงานรวมไม่รวมรายได้อื่นจำนวน 241 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.2% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 อยู่ที่ 148.5 ล้านบาท ลดลง 113 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2566 กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมลดลง 341 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.6 การลดลงส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเงินบาทที่แข่งค่า

### ระดับสินค้าคงคลังที่มีเสถียรภาพพร้อมระดับหนี้สินที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง

สินทรัพย์จากงบการเงินรวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 อยู่ที่ 17,382 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 317 ล้านบาทจากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจำนวน 212 ล้านบาท ระดับสินค้าคงคลังค่อนข้างคงที่ตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ปี 2565 ถึงไตรมาสที่ 1 ปี 2566

หนี้สินจากงบการเงินรวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 อยู่ที่ 10,753 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 178 ล้านบาทจากไตรมาสก่อน เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 344 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวลดลง 152 ล้านบาท เงินทุนหมุนเวียนลดลงเหลือร้อยละ 26 ของยอดขาย เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 27 ของยอดขาย หนี้สินของบริษัทยังอยู่ในระดับที่รับได้โดยมี อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วน

ของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) อยู่ที่ 0.71 เทียบกับ 0.76 จากไตรมาสก่อน ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 6,629 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จาก 6,490 ล้านบาทในไตรมาสก่อนหน้า

#### ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1/66 (ก)	ไตรมาส 4/65 (ข)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)	ไตรมาส 1/65 (ค)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ค)/(ค)
รายได้สุทธิ	6,145	7,209	(14.8%)	5,715	7.5%
ต้นทุนขาย	5,718	6,419	(10.9%)	5,311	7.7%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>427</b>	<b>790</b>	<b>(45.9%)</b>	<b>404</b>	<b>5.7%</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	186	200	(7.0%)	177	5.1%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>241</b>	<b>590</b>	<b>(59.2%)</b>	<b>227</b>	<b>6.2%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	35	35	0.0%	21	66.7%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	49	85	(42.4%)	(49)	(200.0%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(23)	(37)	(37.8%)	(18)	27.8%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี</b>	<b>180</b>	<b>507</b>	<b>(64.5%)</b>	<b>273</b>	<b>(34.1%)</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(31)	(17)	82.4%	(11)	181.8%
<b>กำไรสุทธิหลังหักภาษี</b>	<b>149</b>	<b>490</b>	<b>(69.6%)</b>	<b>262</b>	<b>(43.1%)</b>

#### ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบเฉพาะกิจการ

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1/66 (ก)	ไตรมาส 4/65 (ข)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)	ไตรมาส 1/65 (ค)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ค)/(ค)
รายได้สุทธิ	4,082	4,761	(14.3%)	4,009	1.8%
ต้นทุนขาย	3,806	4,214	(9.7%)	3,733	2.0%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>276</b>	<b>547</b>	<b>(49.5%)</b>	<b>276</b>	<b>0.0%</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	105	105	0.0%	106	(0.9%)
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>171</b>	<b>442</b>	<b>(61.3%)</b>	<b>170</b>	<b>0.6%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	7	14	(50.0%)	7	0.0%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	47	96	(51.0%)	(55)	(185.5%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(30)	(19)	57.9%	(47)	(36.2%)
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี</b>	<b>147</b>	<b>351</b>	<b>(58.1%)</b>	<b>265</b>	<b>(44.5%)</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(9)	(9)	0.0%	(3)	200.0%
<b>กำไรสุทธิหลังหักภาษี</b>	<b>138</b>	<b>342</b>	<b>(59.6%)</b>	<b>262</b>	<b>(47.3%)</b>

เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2566	31 ธ.ค. 2565	31 มี.ค. 2566	31 ธ.ค. 2565
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	776	716	347	329
เงินลงทุนระยะสั้น	1,019	850	1,019	850
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	5,636	5,424	4,643	4,338
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6,635	6,689	4,279	4,370
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	168	254	52	132
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น</b>	<b>14,234</b>	<b>13,933</b>	<b>10,340</b>	<b>10,019</b>
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,951	3,027	2,623	2,720
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	564	546	423	406
เจ้าหนี้การค้า	4,925	4,661	3,132	3,270
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย / เจ้าหนี้อื่น	717	640	967	360
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	48	66	18	22
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิ้น</b>	<b>9,205</b>	<b>8,940</b>	<b>7,163</b>	<b>6,778</b>
<b>เงินทุนหมุนเวียน</b>				
เงินให้บริษัทย่อยกู้ยืม	0	0	1,510	1,363
ที่ดิน, อาคาร, อุปกรณ์ และ สินทรัพย์อื่น	3,148	3,132	2,129	2,156
<b>รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น</b>	<b>8,177</b>	<b>8,125</b>	<b>6,816</b>	<b>6,760</b>
<b>จัดหาเงินทุนโดย :</b>				
หนี้สินระยะยาว	1,285	1,380	455	528
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	263	255	145	140
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,629	6,490	6,216	6,092
<b>รวมการจัดหาเงินทุนระยะยาวทั้งสิ้น</b>	<b>8,177</b>	<b>8,125</b>	<b>6,816</b>	<b>6,760</b>



นายอพิวัชร์ แสงสี

ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายบัญชีการเงิน